
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di  
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
www.unime.it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (Pnrr) – Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento 

Dell’offerta Dei Servizi All’istruzione: Dagli Asili Nido All’università” – Investimento 3.4 “Didattica E 
Competenze Universitarie Avanzate”, Sotto-Investimento T4 “Iniziative Transnazionali In Materia Di 

Istruzione”, Finanziato Dall’unione Europea – NextgenerationEU 
CUP: D81I24000280007 

 

IL DIRETTORE 

 
 VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività di 

Ricerca come modificato con D.R. n. 81 del 16 gennaio 2020; 

 VISTO il DM n. 167 del 03/10/2023 con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca 

(MUR) ha pubblicato l’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative 

educative transnazionali – TNE” a valere su Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), ai fini della selezione e del finanziamento, di iniziative educative transnazionali 

(TNE), previste dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, 

2 Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del PNRR, Missione 

4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università”;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 188 del 26/06/2024 con cui il MUR ha approvato la graduatoria 

provvisoria dei progetti ammissibili e finanziabili, e ha contestualmente invitato a 

rimodulare le progettazioni e relativi cronoprogrammi di progetto in base all’avvio 

effettivo delle attività su un arco temporale di 18 mesi al fine di rispettare il termine ultimo 

delle stesse entro e non oltre il 31 marzo 2026;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 255 del 25/07/2024 con cui il MUR, viste le proposte progettuali 

definitive con l’indicazione corretta della rimodulazione dei costi in seguito alla 

rideterminazione del finanziamento riconosciuto e l’aggiornamento del cronogramma 

delle attività, ha approvato la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili e finanziabili;  

VISTO il Decreto di Concessione n. 262 del 08/08/2024, e relativi allegati (proposta progettuale 

definitiva, budget definitivo, disciplinare, CUP di progetto) registrato dalla Corte dei 

conti al n. 2411 del 06/09/2024, con cui il MUR comunica al Soggetto beneficiario che il 

progetto UNITAFRICA (TNE23-00050) è stato ammesso al finanziamento, come 

previsto all’art.10, comma 1, dell’Avviso n. 167 del 03/10/2023;  

TENUTO CONTO dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo 

di protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

VISTE le Delibere Senato Accademico n. 369/2024 - Prot. n. 127764/2024 del 10/10/2024 e 

Consiglio di amministrazione n. 480/2024 - Prot. n. 128178/2024 del 10/10/2024 con cui 

si è proceduto ad affidare la gestione amministrativo-contabile del progetto TNE23-

00050 -Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering 

the quality and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning 

environment (UNITAFRICA), al Dipartimento Amministrativo Ricerca e 

Internazionalizzazione ed a prendere atto che la Prof.ssa Marcella Distefano afferente al 

Dipartimento di Giurisprudenza è Responsabile Scientifico del Progetto UNITAFRICA;  

CONSIDERATO che il budget del progetto UNITAFRICA assegnato all'Università degli studi di Messina 

prevede una quota destinata a “costi del personale assunto ad hoc impegnato nelle attività 

di progetto, nel rispetto di quanto indicato all’art. 1 del decreto-legge n. 80 del 2021, 

mailto:protocollo@unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it


Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di  
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
www.unime.it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e nella circolare MEF 

RGS n. 4 del 18.01.2022” ex art. 7 del D.D. n.167 del 03/10/2023;  

CONSIDERATO che, nelle more della pubblicazione da parte del MUR delle linee guida relative ai Progetti 

PNRR TNE, in data 20/11/2024 a mezzo e-mail (assunta a protocollo 156624/2024 del 

29/11/2024), il MUR ha confermato l'eleggibilità dell’assegno di ricerca fra i “costi del 

personale assunto ad hoc impegnato nelle attività di progetto” ex art. 7 del D.D. n.167 del 

03/10/2023; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 21.02.2022, prot. n.24934/2022, che autorizza, 

nell’ambito dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

lo svolgimento delle procedure di selezione per il conferimento di assegni di ricerca di 

tipo B, derivanti da tali finanziamenti, non considerando il dottorato di ricerca o titolo 

equivalente conseguito all'estero ovvero, per i settori interessati, il titolo di 

specializzazione di area medica corredato di una adeguata produzione scientifica, come 

requisito obbligatorio per l'ammissione al bando ma come titolo preferenziale ai fini 

dell'attribuzione degli assegni;  

VISTA la nota prot. n. 163294 dell'11.12.2024 con cui la Responsabile Scientifica del progetto 

UNITAFRICA Prof.ssa Marcella DISTEFANO ha richiesto al Direttore del Dipartimento 

di Giurisprudenza l'attivazione di n.1 assegno di ricerca dell’importo di euro 25.000,00, 

nel SSD GIUR/09/A - Diritto internazionale;  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 20.12.2024, concernente 

l’approvazione del bando relativo a n. 1 assegno di ricerca di tipo B, Responsabile 

Scientifico del Progetto per l’Università di Messina Prof.ssa Marcella Distefano, per lo 

svolgimento di attività di ricerca riguardanti il Progetto “UNITAFRICA”; 

VISTO che il bando prot. n. 0178485/2024 è scaduto il 20 gennaio 2025; 

VISTA la proposta di commissione per la procedura e il relativo calendario dei lavori pervenuta 

in data 22 gennaio 2025 con protocollo n. 9231; 

DECRETA 

che per la procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di n. 1 (uno) 

assegno di ricerca, della durata di 12 mesi non rinnovabile, di tipo B ai sensi dell’art. 22, c. 4, lett. b), della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche nella versione previgente alla L. 29.6.2022 n. 79 e del 

Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca (assegni di ricerca) di 

Ateneo, per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del Progetto “TNE23-00050 - EMPOWERING 

THE ACADEMIC COOPERATION BETWEEN ITALY AND AFRICA FOR FOSTERING THE QUALITY 

AND EFFECTIVENESS OF THE HIGHER EDUCATION SYSTEMS IN A MUTUAL LEARNING 

ENVIRONMENT - CUP D81I24000280007, sono nominati quali componenti della Commissione i seguenti 

docenti: 

Prof.ssa Marcella Distefano  Presidente; 

Prof. Fortunato Freni   Componente; 

Prof. Livio Scaffidi Runchella  Componente; 

Prof. Antonio Arena   Supplente 

IL DIRETTORE 

             (Prof. Alessio Lo Giudice) 
 

 

mailto:protocollo@unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it

		2025-01-23T11:33:43+0000
	Alessio Lo Giudice




